
令和６年度　収支予算
（正味財産増減ベース）

一般財団法人　地方自治研究機構



（単位：千円）

予　算　額 前年度予算額 増　　減

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 735 1,069 △ 334

基本財産受取利息 735 1,069 △ 334

特定資産運用益 10 10 0

特定資産受取利息 10 10 0

受取会費 12,690 12,942 △ 252

賛助会員受取会費 12,690 12,942 △ 252

事業収益 13,165 13,165 0

講習会等事業収益 13,165 13,165 0

受取助成金等 208,260 207,980 280

日本財団調査研究事業助成金 12,240 12,240 0

日本財団基盤整備事業助成金 11,020 10,740 280

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000 48,000 0

地方団体振興調査事業助成金 30,000 30,000 0

市町村法制執務支援事業助成金 62,000 62,000 0

法務能力向上事業助成金 25,000 25,000 0

自治体DX推進セミナー助成金 10,000 10,000 0

先進事例調査研究事業助成金 10,000 10,000 0

受取負担金 44,000 44,000 0

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000 12,000 0

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000 32,000 0

雑収益 40 41 △ 1

受取利息 1 1 0

雑収益 39 40 △ 1

経常収益計 278,900 279,207 △ 307

（2）経常費用

事業費 280,043 274,894 5,149

役員報酬 12,542 25,015 △ 12,473

給料手当 68,085 54,823 13,262

福利厚生費 11,984 10,233 1,751

臨時雇賃金 18,862 18,425 437

退職給付費用 3,204 4,102 △ 898

会議費 8,578 8,201 377

旅費交通費 14,985 13,970 1,015

通信運搬費 5,569 6,695 △ 1,126

減価償却費 367 574 △ 207

消耗什器備品 51 51 0

消耗品費 4,058 4,009 49

印刷製本費 17,763 17,820 △ 57

光熱水料費 1,199 1,174 25

賃借料 16,680 13,895 2,785

保険料 292 284 8

諸謝金 12,169 13,605 △ 1,436

租税公課 2,577 2,201 376

委託費 70,590 67,561 3,029

収支予算書（正味財産増減ベース）
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：千円）

予　算　額 前年度予算額 増　　減

収支予算書（正味財産増減ベース）
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目

役務費 9,618 11,298 △ 1,680

雑費 870 958 △ 88

管理費 26,657 25,976 681

役員報酬 8,001 7,860 141

給料手当 6,783 6,757 26

福利厚生費 2,924 2,594 330

退職給付費用 572 732 △ 160

会議費 252 252 0

旅費交通費 677 627 50

通信運搬費 167 181 △ 14

減価償却費 288 314 △ 26

消耗什器備品 5 5 0

消耗品費 586 536 50

印刷製本費 54 54 0

光熱水料費 187 181 6

賃借料 1,978 1,922 56

保険料 76 72 4

租税公課 334 335 △ 1

委託費 92 92 0

交際費 320 320 0

役務費 2,917 2,695 222

雑費 444 447 △ 3

経常費用計 306,700 300,870 5,830

当期経常増減額 △ 27,800 △ 21,663 △ 6,137

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 0 200,000 △ 200,000

経常外収益計 0 200,000 △ 200,000

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 0 200,000 △ 200,000

当期一般正味財産増減額 △ 27,800 178,337 △ 206,137

一般正味財産期首残高 229,683 51,346 178,337

一般正味財産期末残高 201,883 229,683 △ 27,800

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  一般正味財産への振替額 0 △ 200,000 200,000

当期指定正味財産増減額 0 △ 200,000 200,000

指定正味財産期首残高 455,000 655,000 △ 200,000

指定正味財産期末残高 455,000 455,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 656,883 684,683 △ 27,800
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 735 735

基本財産受取利息 735 735

特定資産運用益 10 10

特定資産受取利息 10 10

受取会費 12,690 12,690

賛助会員受取会費 12,690 12,690

事業収益 13,165 13,165 13,165

講習会等事業収益 13,165 13,165 13,165

受取助成金等 60,240 30,000 62,000 152,240 25,000 10,000 10,000 45,000 11,020 208,260

日本財団調査研究事業助成金 12,240 12,240 12,240

日本財団基盤整備事業助成金 11,020 11,020

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000 48,000 48,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000 30,000 30,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000 62,000 62,000

法務能力向上事業助成金 25,000 25,000 25,000

自治体DX推進セミナー助成金 10,000 10,000 10,000

先進事例調査研究事業助成金 10,000 10,000 10,000

受取負担金 44,000 44,000 44,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000 12,000 12,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000 32,000 32,000

雑収益 1 1 1 1 38 40

受取利息 1 1

雑収益 1 1 1 1 37 39

経常収益計 104,240 30,000 62,000 1 196,241 13,165 25,000 10,000 10,000 1 58,166 24,493 278,900

（2）経常費用

事業費 119,442 32,875 69,691 222,008 9,073 26,934 11,716 10,312 58,035 280,043

役員報酬 10,011 200 300 10,511 141 100 100 1,690 2,031 12,542

給料手当 19,217 11,027 20,615 50,859 764 9,088 5,759 1,615 17,226 68,085

福利厚生費 4,571 2,136 2,829 9,536 60 1,161 709 518 2,448 11,984

臨時雇賃金 12,953 4,514 17,467 1,395 1,395 18,862

退職給付費用 1,163 446 831 2,440 36 364 233 131 764 3,204

会議費 256 1,000 1,500 2,756 2,377 2,200 1,200 45 5,822 8,578

旅費交通費 7,662 2,106 1,107 10,875 782 2,342 141 845 4,110 14,985

通信運搬費 2,707 804 231 3,742 854 469 430 74 1,827 5,569

減価償却費 161 42 92 295 7 35 15 15 72 367

消耗什器備品 23 6 12 41 1 5 2 2 10 51

消耗品費 620 153 311 1,084 1,450 1,365 73 86 2,974 4,058

印刷製本費 4,277 1,866 9,678 15,821 975 454 491 22 1,942 17,763

光熱水料費 528 139 298 965 23 115 49 47 234 1,199

賃借料 6,294 1,679 5,858 13,831 275 1,402 614 558 2,849 16,680

保険料 128 34 72 234 6 28 12 12 58 292

諸謝金 2,492 3,017 1,800 7,309 870 3,300 600 90 4,860 12,169

租税公課 1,185 290 616 2,091 48 238 101 99 486 2,577

委託費 40,800 2,300 21,149 64,249 11 2,970 660 2,700 6,341 70,590

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考

役務費 4,013 1,030 2,210 7,253 368 1,188 473 336 2,365 9,618

雑費 381 86 182 649 25 110 54 32 221 870

管理費 26,657 26,657

役員報酬 8,001 8,001

給料手当 6,783 6,783

福利厚生費 2,924 2,924

退職給付費用 572 572

会議費 252 252

旅費交通費 677 677

通信運搬費 167 167

減価償却費 288 288

消耗什器備品 5 5

消耗品費 586 586

印刷製本費 54 54

光熱水料費 187 187

賃借料 1,978 1,978

保険料 76 76

租税公課 334 334

委託費 92 92

交際費 320 320

役務費 2,917 2,917

雑費 444 444

経常費用計 119,442 32,875 69,691 222,008 9,073 26,934 11,716 10,312 58,035 26,657 306,700

当期経常増減額 △ 15,202 △ 2,875 △ 7,691 1 △ 25,767 4,092 △ 1,934 △ 1,716 △ 312 1 131 △ 2,164 △ 27,800

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 15,202 △ 2,875 △ 7,691 1 △ 25,767 4,092 △ 1,934 △ 1,716 △ 312 1 131 △ 2,164 △ 27,800

一般正味財産期首残高 229,683

一般正味財産期末残高 201,883

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 455,000

指定正味財産期末残高 455,000

Ⅲ　正味財産期末残高 656,883
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